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FORANDRE VERDEN FOR Å REDDE LIV
I 2030 anslås det at 120 millioner flere mennesker 
enn før pandemien og krigen i Ukraina vil være 
underernært.1 Verden opplever stadig flere kom-
plekse og langvarige kriser, på toppen av et hu-
manitært system som allerede er under stort press. 
Demokrati, menneskerettigheter og det sivile sam-
funn undergraves i stadig flere land. Samtidig fortset-
ter klimagassutslippene å øke og naturkatastrofene 
rammer oftere og hardere.

Verden er milevis unna å nå målet om å utrydde ek-
strem fattigdom innen 2030. I årene framover vil en 
økende andel fattige bo i lavinntektsland med politisk 
ustabilitet og høy sårbarhet for økonomiske sjokk og 
klimaendringer.2 

Fattigdom er urettferdighet. Det er nok rent vann og 
mat til alle, men spillereglene gjør de rikeste rikere 
og de fattigste fattigere. Da er det vårt ansvar å stå 
opp og endre dette. 

Denne rapporten handler om penger. Den handler om 
pengestrømmer som kan bidra til utvikling og velferd 
i fattige land, og om strukturene som hindrer at dette 
skjer. Fattige land sliter med tidenes største gjeldskrise 
og mister store summer fordi skatteinntekter lures 
unna. Dette skjer samtidig som bistanden brukes til st-
adig nye formål, på bekostning av fattigdomsbekjem-
pelse. På toppen av det hele truer klimakrisen og rike 
land gir ikke nok penger til klimatiltak. 

Ingenting av dette er naturlover. Det er mulig å gjøre 
noe med det. Det vil koste penger. Men mest av alt vil 
det kreve politisk handlekraft.

Dagfinn Høybråten
generalsekretær i 
Kirkens Nødhjelp
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INNLEDNING
Verden står overfor mange utfordringer som vil kreve 
store penger de neste årene: Det grønne skiftet, kli-
matilpasninger, fattigdomsbekjempelse, humanitær 
nødhjelp og oppbygning etter krig og konflikt. I 2025 
er det fem år til FNs bærekraftsmål og Parisavtalen 
skal være innfridd, men disse er vi langt unna å nå. 
Det finnes nok penger i verden, spørsmålet er om det 
finnes nok politisk vilje. 
  
På tross av enorme behov for utviklingsfinansiering 
i fattige land, brukes en stadig større andel av buds-
jettene på gjeldsnedbetaling, og store summer fors-
vinner på grunn av skattetriksing. Bistanden tillegges 
stadig nye formål og utvannes, og står derfor i fare 
for å miste effekt. Behovene for klimafinansiering er 
stort, tiden er i ferd med å renne ut. Dagens bidrag 
strekker ikke til. Gapet mellom behov og finansiering 
vokser, og det trengs store satsninger og strukturelle 
grep for å tette det. 

Den uavhengige ekspertgruppen som ble nedsatt 
av India som presidentskap i G20, sier at omtrent 
halvparten av utviklingsland som kan motta bistand, 
har lavere inntekter i dag enn før pandemien. I 2023 
forsvant mer penger ut av utviklingsland enn det som 
kom inn fra blant annet bistand og investeringer fra 
utviklingsbanker. Dette skyldtes blant annet gjelds-
betjening, høye renter og inflasjon.3 Både private og 
offentlige pengestrømmer fløt ut, heller enn inn, i ut-
viklingsland. 

Som et av verdens rikeste land har Norge et moral-
sk ansvar og større muligheter til å påvirke denne ut-
viklingen enn mange andre land. Som et oljeprodus-
erende land har Norge også et historisk ansvar for 
klimakrisen. Med kraftig økning av inntekter fra olje 
og gass som følge av krigen i Ukraina, forsterkes dette 
ansvaret ytterligere. Et høyt nivå på bistanden gjennom 
mange år har gitt Norge et verdifullt nettverk inter-
nasjonalt, betydelig innflytelse og et godt omdømme. 
Det har også hjulpet norske interesser internasjonalt. 
Norge er avhengig av politisk stabilitet, forebygging og 

håndtering av globale utfordringer og kriser. 

I denne rapporten ser Kirkens Nødhjelp nærmere 
på fire pengestrømmer: Bistand, klimafinansering, 
gjeldsnedbetaling og penger som går tapt i skat-
tetriksing.

Dette er fire pengestrømmer som: 
•	 Fører store penger inn og ut av fattige og rike 

land
•	 Er tett sammenvevd, og påvirker effekten av 

hverandre, både positivt og negativt
•	 Sammen kan gi store muligheter for økono-

misk utvikling og velferd i fattige land, men 
som alle påvirkes av strukturelle hindre 

•	 Gir Norge store muligheter og bør repre-
sentere viktige satsingsområder for Norges 
globale utviklingsarbeid

Dette er noen av spørsmålene rapporten ser 
nærmere på: 

•	 Hvilke strukturer hindrer at pengestrømmene 
bistand, klimafinansiering, skattetriksing og 
gjeldsnedbetaling bidrar til økonomisk ut-
vikling og velferd i fattige land?

•	 Hvordan virker disse pengestrømmene inn på 
hverandre? Og hvilken rolle spiller og kan pri-
vate investeringer spille?

Dette er spørsmål som leder fram til konklusjonen 
med råd til norske beslutningstakere: 

•	 Hvordan kan vi endre disse strukturene slik 
at fattige land får beholde mest mulig av sine 
inntekter? 

•	 Hva kan gjøres for å hindre at rike land vanner 
ut bistanden og fjerner seg fra formålet om å 
bekjempe fattigdom? 

•	 Hvordan kan verden mobilisere nok penger til 
grønn omstilling og håndteringen av klima- 
krisen?
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I rapporten Vesten mot resten? Norsk politikk i en po-
larisert verden peker Kirkens Nødhjelp på hvordan 
økende polarisering i verden fører til splittelse og 
mangel på tillit mellom “Vesten og resten”.4 

Rike lands håndtering av bistand, klimafinansiering, 
gjeld og skatt forsterker denne polariseringstrenden. 
Når vestlige lands egeninteresser får en større plass 
i deres bistandsbudsjetter på bekostning av fattig-
domsreduserende tiltak, bidrar det til mistillit. At rike 
og oljeproduserende land som Norge ikke lever opp til 
sine klimaforpliktelser, bygger også opp under mistil-
lit. Det samme gjør en voksende gjeldskrise i fattige 
land og rike lands manglende vilje til å forhandle om 
globale skatteregler i FN. 

Samtidig har både rike og fattige land en felles interes-
se i å løse disse utfordringene. Både fattige og rike land 
rammes av skattetriksing og klimaendringene, og har 
en felles interesse i å finne gode, globale og bærekraf-
tige løsninger. Alle har en felles interesse i en mer fre-
delig og rettferdig verden, hvor internasjonale prinsip-
per respekteres. Når det gjelder gjeld har kreditorer en 
interesse av å få tilbake pengene de har lånt ut, men 
ingen har interesse av en uhåndterlig gjeldskrise som 
det blir umulig for fattige land å komme seg ut av. 

Rike lands egeninteresser har i et historisk perspek-
tiv vært drivere for flere av utfordringene og struk-
turene, gjennom blant annet kolonialisme, utbytting 
og klimaødeleggelser. Samtidig er det de fattige 
landene som ofte rammes hardest av konsekvensene. 

Ingen av de fire pengestrømmene kan alene tette ga-
pet mellom behov og ressurser. Men sammen gir de 
store muligheter for økonomisk utvikling og velferd i 
fattige land dersom Norge og verden tar riktige grep.

Utlevering av utstyr til internt fordrevne utenfor Nyala, Darfur, Sudan i 2021. Konflikter og angrep på landsbyen deres tvang dem til å 
flykte til dette området, der de mottok tepper, vannkanner og pledd fra Kirkens Nødhjelp. FOTO: Håvard Bjelland / Kirkens Nødhjelp.
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BISTAND, KLIMAFINANSIERING, GJELD OG SKATT
1 Bistand: Bistanden vannes ut og står i fare for å miste effekt

Hvor går bistandspengene?

Bistandspenger fra rike land samlet: 
•	 Bistandspenger som ble brukt til 

flyktningutgifter i giverland har økt med 
203 prosent de siste årene.5

•	 De siste årene har mer av den 
samlede bistanden fra rike land gått til 
flyktningutgifter i høyinntekstland enn til 
nødhjelp i utviklingsland.6

•	 Den samlede bistanden fra rike land til 
Ukraina overgår nå den samlede bistanden 
til Afrika sør for Sahara.7

Bistandspenger fra Norge: 
•	 Norge er den nest største mottakeren 

av norsk bistand. I 2023 utgjorde 
flyktningutgifter 7,7 prosent av total 
norsk bistand. Nesten alt ble brukt på 
flyktningutgifter i Norge, resten ble brukt i 
andre europeiske høyinntektsland.8

•	 Europa er den største mottakeren av norsk 
nødhjelp, og de siste årene har Ukraina 
vært det klart største mottakerlandet.9

•	 Andelen bistand til Afrika sør for Sahara, 
hvor flest fattige bor, synker.10

•	 På grunn av en ettårig ekstrabevilgning 
i 2023 ble bistandsnivået til afrikanske 
land og andre fattige land opprettholdt.11 
Denne bevilgningen ble imidlertid ikke 
videreført i 2024. I budsjettenigheten om 
revidert nasjonalbudsjett for 2024 ble det 
i tillegg gjort ytterligere kutt til de fattigste 
landene.12

Bistand spiller en viktig rolle i å bekjempe fattigdom 
hos de mest sårbare gruppene, i de fattigste landene. 
Her kan hver krone oppnå store resultater for mot-
takerne. At ingen skal utelates, og at de mest sårbare 
skal prioriteres i utviklingsinnsatsen, er et av hoved-
prinsippene i bærekraftsmålene.13 Dette er et formål 
hvor bistand kan ha en særlig viktig effekt sammen-
lignet med andre pengestrømmer. I tillegg til å bidra 
til økonomisk vekst og velferd i fattige land i seg selv, 
kan bistanden også ha en viktig katalytisk effekt for 
andre finansieringsstrømmer. 

Det har aldri blitt gitt så mye i kroner og øre til bistand 
som i 2023.14 Økte bistandsstrømmer til Ukraina og til 

humanitær bistand som følge av flere større kriser og 
konflikter, står for størsteparten av denne økningen.15 
Bak bistandstallene ser vi derimot noen urovekkende 
trender. De fattigste landene får en stadig mindre 
andel av bistanden. Bistand som går direkte til fat-
tige land har gått ned.16

Bare noen få rike land når bistandsnivået på 0,7 
prosent av bruttonasjonalinntekt (BNI), som verdens-
samfunnet har satt seg mål om.17 I 2023 nådde kun 
fem land dette målet, blant dem Norge. For andre året 
på rad lå bistanden på kun 0,37 prosent av givernes 
samlede BNI.18 
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Egeninteresser får en stadig større plass i 
internasjonal bistand
Rekordhøy bistand i penger til tross: Dersom vi trek-
ker fra støtten til Ukraina, flyktningutgifter i giverland 
og gjenværende COVID-19-relaterte bistandsutgifter, 
har bistanden gått ned.19 Dette bidrar til å forskyve bi-
standen vekk fra det opprinnelige målet om å oppnå 
økonomisk utvikling og velferd i utviklingsland20, til 
formål der giverland i større grad har en 
egeninteresse. 

En stadig større del av bistandsmidlene 
går nå til å finansiere håndteringen av 
globale utfordringer, for å sikre såkalte 
fellesgoder, som ofte har like stor positiv 
effekt for giverne som mottakerne. I møte 
med flere globale utfordringer er det 
både i rike og fattige lands egeninteres-
se å håndtere dem. Samtidig er det i stor 
grad fattige land som har minst skyld i 
årsakene og som rammes hardest av for eksempel 
klimaendringene.21Spørsmålet er hvem og hvordan vi 
globalt skal betale for det som gagner oss alle, som 
rene hav, pandemiberedskap, en del miljøtiltak og ut-
slippsreduksjoner. 

Ifølge en gjennomgang utført av Norad er Norge det 
OECD-landet som vier mest av sin bistand til globale 
fellesgoder, med varierende effekt på økonomisk 
utvikling og velferd i fattige land22. I 2022 gikk 22 
prosent av norsk bistand til dette, tilsvarende 0,19 
prosent av BNI, hvorav minst halvparten gikk til klima 
og miljøtiltak.23Ti prosent gikk til globale fellesgod-
er med lav utviklingsrelevans, noe som blant annet 
inkluderer flyktningutgifter i Norge24. Norges inter-
nasjonale solidaritet med verdens flyktninger bør stå 
fast, men dette er utgifter brukt i Norge som ikke kan 
tas fra verdens fattigste gjennom bistandsbudsjettet.
Bistandsmidler som gikk til flyktningutgifter i giver-
land økte med 203 prosent fra 2019 til 202325, og har 
gjort at store bistandsbeløp aldri har forlatt giverlan-
dene. I 2023 utgjorde dette 13,8 prosent av den totale 
bistanden.26 Både i 2022 og i 2023 gikk mer av den 
samlede bistanden fra rike land til flyktningutgifter 
i høyinntekstland enn til nødhjelp i utviklingsland.27

Samtidig med disse trendene har støtten til de minst 
utviklede landene ligget relativt flatt i perioden 2019-
2023.28 Deres andel av totalen går dermed ned. Den 
globale bistanden til Ukraina gjør landet i 2023 til det 
største mottakerlandet i historien.29 Den internasjo-
nale bistanden til Ukraina overgår nå den samlede 
bistanden til Afrika sør for Sahara.30

Summen av alle disse målforsky-
vningene endrer bistanden tematisk, 
men også geografisk bort fra de fat-
tigste landene. Bistand til de fattigste 
landene er lav, samtidig som stadig 
nye lag med mål og tiltak legges inn i 
internasjonal og norsk bistand. Poen-
get er ikke å sette ulike formål opp 
imot hverandre, men å anerkjenne 
at forpliktelsene våre langt overgår 
det et bistandsbudsjett klarer å løse 
alene. 

Sending-utvalget31 foreslår å ta i bruk «utredningsin-
struksen» som finnes i norsk forvaltning for øvrig, 
også i bistanden32. Begrunnelsen for dette er å un-
ngå målforskyvning og sikre at bistanden har god 
effekt. Dette vil kreve at man må svare på en rekke 
spørsmål før store investeringsbeslutninger tas. 
Slike vurderinger gjøres allerede. Sending-utvalget 
mener det kan bidra til å systematisere prosessen, og 
at det vil kreve at det settes tydeligere mål for norsk 
bistand.33 

Verdens fattigste får en stadig mindre an-
del av norsk bistand
Norge har lenge vært et av landene som til en viss 
grad bremser disse trendene.

Likevel bekrefter Norge den internasjonale trenden. 
Endringen i formål og geografi er også synlig i de 
norske tallene, og utfordrer fortellingen om rekord-
store norske bistandsbudsjetter. 

De siste årene har Europa vært den største mottak-
eren av norsk nødhjelp, og i 2022 og 2023 var Ukraina 
det klart største mottakerlandet av norsk bistand.34 De 

Den globale 
bistanden til 
Ukraina gjør 
landet i 2023 
til det største 

mottakerlandet i 
historien.
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fattige landenes andel av den landfordelte bistanden 
sank fra 44 prosent til 40 prosent fra 2022 til 2023. 
Til tross for økning i kroner og øre til Afrika sør for 
Sahara, har andelen av totalen sunket fra årene før 
2022.35 I stortingsmeldingen om Nansen-programmet 
for Ukraina36 tar regjeringen selv opp en bekymring 
for at endringen av norsk og vestlige lands bistand 
mot Europa og bort fra land i sør kan forsterke oppfa-
tningen av at vestlige giverland ikke vier like stor op-
pmerksomhet til behov i sør.37 Dette er en bekymring 
Kirkens Nødhjelp deler. 

I motsetning til internasjonal bistand samlet, er 
norsk bistand til Afrika sør for Sahara fortsatt noe 
høyere enn til Europa. Dette må ses i sammenheng 
med den ettårige ekstrabevilgningen i 2023 til land i 
sør som er særlig rammet av krigens ringvirkninger, 
som en del av Nansen-programmet til Ukraina.38 Tall 
fra Norad for 2023 viser at den ettårige bevilgnin-
gen bidro til å styrke nødhjelpspostene, oppretthol-
de høye bistandsnivåer til Afrika sør for Sahara, øke 
midlene til klimatilpasning og betydelig øke støtten til 
landbruk, fiskeri og matsikkerhet. Tas den ekstraor-
dinære sør-bevilgningen bort, er økningen til de to 
sistnevnte moderat, og det er sør-midlene som står 
for opprettholdelsen av et høyt nivå på midlene til 
Afrika.39 

I 2024 ble ikke denne bevilgningen videreført40, og i 
budsjettenigheten om revidert nasjonalbudsjett for 
2024 ble det gjort videre kutt til de fattigste landene 
til fordel for økte flyktningutgifter i Norge og den hu-
manitære katastrofen i Gaza.41 Verdens fattigste får 
dermed en stadig mindre andel av norsk og inter-
nasjonal bistand. Kampen mot ekstrem fattigdom må 
vinnes i Afrika sør for Sahara, som nå huser rundt 60 
prosent av verdens ekstremt fattige.42 Kirkens Nødh-
jelp frykter derfor en tydeligere målforskyvning, vekk 
fra Afrika sør for Sahara, hvor de fleste ekstremt fat-
tige bor, i 2024. 

Norge gir nest mest i bistand til seg selv 
Norge er den nest største mottakeren av norsk bistand. 
At flyktningutgifter i Norge tas fra bistandsbudsjettet, 
betyr færre kroner til de fattigste. De siste årene har 

flyktningutgifter tatt fra bistandsbudsjettene ligget 
svært høyt på grunn av flyktninger fra Ukraina. I 2023 
utgjorde dette 7,7 prosent av den norske bistanden – 
4,5 milliarder kroner i 2023 og 5 milliarder i 202243. I 
2024 opprettholder Norge et høyt nivå på flyktningut-
gifter som tas fra bistandsbudsjettet, som resulterer i 
mindre bevilgninger til Afrika, matsikkerhet, helse og 
utdanning.44 Dette kan svekke integriteten til bistan-
den, og går på bekostning av bistand til fattige land. 
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2 Klimafinansiering: Klimafinansieringen er ikke behovsbasert og rettferdig

Hvordan står det til med internasjonal klimafinansiering? 

Innen 2030 er det behov for minst USD 1000 mil-
liarder årlig til klimafinansiering i utviklingsland 
utenom Kina45 i tillegg til det landene kan betale 
selv. Det vil bety en tidobling av ambisjonene verden 
har i dag.

•	 Lavinntektsland er 4,4 ganger mer utsatt 
for klimaendringene enn rikere land.46

•	 Klimafinansieringen spiser seg inn i 
verdens bistandsbudsjetter på bekostning 
av andre utviklingshensyn. Klimarelatert 
finansiering utgjør opptil en tredjedel av bi-
standsbudsjettene.47

•	 Bare en fjerdedel av rapportert offentlig kli-
mafinansiering er gavebasert, mens resten 
hovedsakelig består av lån. Over halvparten 
av klimafinansieringen som gis til de fattig-
ste landene, er i form av lån.48

•	 Kostnadene av klimaskader er estimert til 
USD 38 000 milliarder hvert år innen 2050 
om vi ikke trapper opp klimainnsatsen be-
tydelig.49

Norge tar ikke sitt rettferdige klimaansvar:
•	 Norges rettferdige klimaansvar ligger på 

et sted mellom 65 og 74 milliarder kroner 
årlig.50

•	 Norge lovte i 2021 å doble sitt klimafinan-
sieringsbidrag, fra 7 til 14 mrd. Som en del 
av dette skulle støtten til klimatilpasning 
tredobles.51

•	 Regjeringen kunngjorde i 2022 at doblingen 
var nådd. Størstedelen av doblingen er an-
slått å bli dekket av privat kapital gjennom 
klimainvesteringsfondet, og utgjør i liten 
grad økte bevilgninger.52

Habiba Adam graver frem drikkevann fra en tørr elv i Darfur, Sudan. FOTO: Håvard Bjelland / Kirkens Nødhjelp.
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Parisavtalens mål om å holde den globale oppvar-
mingen på under 1,5 grader, blir stadig vanskeligere 
å nå. Om vi skal nå det avgjørende 1,5 graders målet, 
har verden bare 4,5 år igjen med utslipp.53 

People’s Climate Vote 2024, en meningsmåling med 
over 75,000 respondenter fra 77 land, viser at fire 
av fem ønsker strengere klimapolitikk. Omtrent like 
mange ønsker at rike land skal gi mer i klimafinan-
siering til utviklingsland:54                                       
 
I fattige land er det mangel på penger og investeringer 
til å dekke behovene for utslippskutt, klimatilpasning 
og utgifter knyttet til tap og skader fra allerede eksis-
terende klimakatastrofer. Uten tilgang til stabil finan-
siering i mange år fremover vil verden ikke klare å 
nå klimamålene. Jo lengre vi venter, desto høyere blir 
kostnadene – både for klimaet og for omstillingen.55 

Disse grafene er hentet fra resultatene av spørreundersøkelsen Peoples’ Climate Vote 2024, som er et årlig samarbeidsprosjekt mellom FNs 
utviklingsorganisasjon UNDP og Oxford universitet. Av over 75,000 respondenter i 77 land, mener fire av fem at sitt land bør innføre stren-
gere klimapolitikk, og at rike land bør gi mer klimafinansiering til fattigere land. Kilde: peoplesclimate.vote
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Spørsmålet om hvem som skal ta regningen er et 
rettferdighetsspørsmål. Verdens fattigste land har 
stått for færrest klimagassutslipp, men er likevel 4,4 
ganger mer utsatte for klimaendringene enn rikere 
land.57

Kirkens Nødhjelp forstår rettferdig klimaansvar som 
at hvert land må respondere på klimakrisen basert 
på landets historiske utslipp og økonomiske kapa-
sitet. Norge scorer høyt på begge, hvilket gir oss et 
stort ansvar for å kutte egne utslipp raskt, lede an i 
den globale omstillingen vekk fra fossil energi, samt 
å bidra med betydelige summer til internasjonal kli-

mafinansiering.58

I fremvoksende økonomier og utviklingsland (utenom 
Kina) er det anslått et behov på omtrent USD 1000 
milliarder årlig i internasjonal støtte til klimafinan-
siering.59 Dette vil innebære en tidobling av ambis-
jonene for klimafinansiering til fattige land, sammen-
lignet med i dag.60

Climate Policy Initiative har estimert det totale behovet for klimafinansiering fram mot 2050, i alle land og fra alle finansier-
ingskilder.56 Gapet mellom dagens finansiering og behovet for finansiering er enormt, og må tettes så fort som mulig. Kilde: 
https://www.climatepolicyinitiative.org/publication/global-landscape-of-climate-finance-2023/ 
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Kilde: https://www.spglobal.com/ratings/en/research-insights/special-reports/climate-finance
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Finansieringsforpliktelsene overholdes ikke
Klimafinansiering spiller en helt avgjørende rolle for 
å oppnå målene i Parisavtalen, som legger klare for-
pliktelser på rike land til å bistå utviklingsland med 
klimafinansiering. Det er også tydelig i avtalen at land 
skal bidra ut ifra deres ulike økonomiske forutset-
ninger.61

I 2022 nådde rike land, to år på etterskudd, sin forp-
liktelse om å skaffe USD 100 milliarder  i klimafinan-
siering til utviklingsland.62 Dette målet ble satt i 2009, 
og er utdatert etter alt vi nå vet om 
klimaendringene og dagens behov 
for finansiering. Store deler av disse 
pengesummene ble gitt som lån63, og 
bare litt over 25 milliarder av de 115,9 
milliardene var gavebaserte midler.64 
Vi står i fare for at lån til klimafinan-
siering legger ytterligere press på en 
voksende gjeldskrise. 
På toppen av enorme behov, og at 
rike land ikke innfrir sine finansier-
ingsforpliktelser, spiser klimafinansieringen seg inn 
i verdens bistandsbudsjetter på bekostning av andre 
utviklingshensyn. Klimarelatert finansiering utgjør 
opptil en tredjedel av bistandsbudsjettene.65 Dette 
til tross for landenes forpliktelser til nettopp å ikke 
la klimafinansiering gå på bekostning av støtte til 
fattigdomsreduksjon i utviklingsland.66 

Norges rettferdige klimaansvar
Norges rikdom kommer blant annet fra fossil energi 
som har forårsaket klimaendringene. Stockholm En-
vironment Institute (SEI) har på oppdrag fra Kirkens 
Nødhjelp (2018) regnet på hva Norges rettferdige 
klimaansvar er. Instituttet anslår at Norge må bidra 
med 65 milliarder kroner per år hele dette tiåret til 
utslippskutt og klimatilpasning i fattige land. Bereg-
ningen ble gjort før landene ble enige om finansiering 
til tap og skade i klimaforhandlingene. Bruker man 
samme metode for å regne på Norges ansvar av de 
nevnte USD 1000 milliardene som det nå anslås at 
trengs, er Norges andel av dette et sted mellom 65 og 
74 milliarder kroner.67 

Norge har for lave klimaambisjoner
I 2021 lovet Norge å doble sitt klimafinansierings-
bidrag, fra 7 til 14 milliarder kroner, innen 2026. Som 
en del av dette skulle støtten til klimatilpasning tre-
dobles.68 Regjeringen kunngjorde at de nådde doblin-
gen allerede i 2022, fire år før tiden69. Samtidig gjen-
står tredoblingen til klimatilpasning. Størstedelen av 
doblingen er fra mobilisert privat kapital gjennom 
klimainvesteringsfondet, og utgjør i liten grad økte 
bevilgninger.70 Anslag av mobilisert kapital er også 
omtrentlig, uforutsigbart, og kan svinge fra år til år. 

Mobilisering av privat kapital er vik-
tig, men Norges ambisjonsnivå var i 
utgangspunktet altfor lavt. 

De siste årene har det vært knyttet 
høye forventninger til mobiliseringen 
av privat kapital til utviklingsland, 
spesielt til klimatiltak. Å sette egne 
nasjonale og internasjonale målset-
tinger for mobilisering av privat ka-
pital, separat fra målet om offentlig 

klimafinansiering og annen utviklingsbistand71,er 
avgjørende for å sikre at det ene ikke skal være en 
hvilepute for det andre.72

Norge må bidra til å vri egne og globale 
finansieringsstrømmer
På klimatoppmøtet COP28 i 2023 forpliktet verdens 
land seg til å omstille seg vekk fra fossil energi.73 I 
dag er nye investeringer i fossil energi fortsatt høyere 
enn i fornybar energi.74

Rapporten Civil Society Equity Review 2023 har reg-
net på hvordan verden på en rettferdig måte, med 
utgangspunkt i lands økonomiske kapasitet og andel 
av historiske klimagassutslipp, kan begrense fossil-
produksjon innenfor det gjenværende globale kar-
bonbudsjett (hvor mye klimagasser vi totalt kan ta 
oss råd til å slippe ut) for å nå Parisavtalens mål. De 
konkluderer med at Norge må stanse all produksjon 
av fossil energi innen begynnelsen av 2030-tallet, i 
tillegg til å kompensere fossilproduserende utvikling-
sland for tap av inntekter ved at de også må stanse 

Å avvikle insentiver 
til fossilindustrien 

kan frigjøre 
statlige midler 

som bør flyttes til 
klimafinansiering.
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produksjonen tidlig. Norge må da betale 1,9 milliard-
er dollar årlig i kompensasjon til disse utviklingslan-
dene, da vi har brukt opp en uforholdsmessig stor del 
av karbonbudsjettet.75 Ønsker vi å fortsette fossilpro-
duksjonen lenger enn til begynnelsen av 2030-tallet, 
må vi betale mer i kompensasjon til andre som må 
slutte enda tidligere. Dette kan kalles en slags global 
rettferdig omstillingsavgift, som må komme i tillegg 
til øvrig klimafinansiering og bistand. 

Gjennom Parisavtalen har verdens land forpliktet seg 
til å avvikle fossile subsidier.76 I 2022 ble fossil energi 
globalt sett subsidiert med omtrent USD 1 481 mil-
liarder.77 Rapporten From fossil subsidies to interna-
tional climate finance (2024)78 viser at også Norge har 
subsidiert petroleumsindustrien i flere år gjennom 
oljeskattepakken. Norge har tapt anslagsvis 68 mil-
liarder skattekroner på subsidien.79 Som både Kom-

petansebehovsutvalget80 og 2050-utvalget81 påpeker, 
vanskeliggjør særbehandlingen av oljeindustrien det 
grønne skiftet i Norge. Oljeskattepakken forsterker 
dette, ved å låse fast enda flere knappe ressurser i 
oljenæringen, som da ikke kan brukes i det grønne 
skiftet. Å avvikle insentiver til fossilindustrien kan 
frigjøre statlige midler som bør flyttes til klimafinan-
siering. 

Norge må sørge for at våre offentlige pengestrømmer 
er i tråd med Parisavtalens mål. Det er positivt at vi 
har sluttet oss til Clean Energy Transition Partnership 
(CETP)82 og dermed forpliktet oss til å stanse offent-
lig finansiering av fossil energi i utlandet, blant annet 
gjennom eksportfinansiering og bistand. Det er likev-
el et stort behov for å strekke seg lengre enn dette. 
Den første kvartalsrapporten for 2024 fra statseide 
Equinor viser at bare 0,23 prosent av deres ener-
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giproduksjon er fornybar.83 Staten må legge et større 
press på selskapet for å omstille sine investeringer 
og energiproduksjon i tråd med klimamålene. 
Oljefondet har fortsatt investeringer til en verdi av 89 
milliarder kroner i kull, hvorav nesten halvparten av 
disse selskapene har planer om å utvide kullvirksom-
heten sin.84 I tråd med omstillingsmålet fra COP28, 
bør Oljefondet trekke sine investeringer ut av all fos-
sil energiproduksjon. Fondet bør samtidig øke sine in-
vesteringer i fornybar energi, spesielt i utviklingsland. 
Videre bør Oljefondet drive aktivt eierskap i selskap-
ene de har investert i, for å justere virksomheten sin i 
tråd med 1,5 graders målet.

Det nye internasjonale klimafinansierings- 
målet
Under FNs klimaforhandlinger skal verden i 2024 
bli enige om et nytt globalt klimafinansieringsmål. 
Verdens land jobber parallelt med å utarbeide nye 
nasjonale mål for utslippskutt, som skal meldes inn til 
FN tidlig i 2025. Det er liten tvil om at beslutningen om 
det nye klimafinansieringsmålet vil ha en påvirkning 
på utviklingslands ambisjoner. Finansiering er ikke 
bare viktig for finansieringens skyld, det vil påvirke 

hele det globale klimapolitiske samarbeidet, og defi-
nere om land er villige til å strekke seg lengre for å 
kutte utslipp eller ikke. 

Fattige lands tillit til rike land er allerede tynnslitt når 
det gjelder finansieringsspørsmålet. I tillegg til at rike 
land ikke nådde 100 milliardersmålet innen 2020 slik 
de hadde lovet, opplever utviklingsland at rike land 
heller ikke respekterer hensynet til at finansieringen 
til utslippskutt og tilpasning skal være balansert, slik 
det står i Parisavtalen. Under USD 30 milliarder i of-
fentlig støtte går årlig til tilpasningsfinansiering.85 

Som et fossilproduserende land har Norge en høy 
klimagjeld til resten av verden. Å aktivt jobbe for et 
nytt forpliktende og ambisiøst klimafinansieringsmål 
er avgjørende. Det nye finansieringsmålet bør være 
tallfestet, behovsbasert og ha separate forpliktelser til 
både offentlige og private kilder. Det bør også inkludere 
egne delmål som sikrer en balanse mellom utslipps-
kutt, tilpasning, og håndtering av tap og skader.86 Målet 
bør, i tråd med utregningene på behov og historisk ans-
var, være i tusen milliarder dollar-klassen.87 

Pakistan er et av mange land i akutt gjeldskrise. Etter flommen i 2022 bidro Kirkens Nødhjelp med rent vann, gode sanitære 
løsninger, beskyttelse og nødvendig hjelp til livsopphold. FOTO: Håvard Bjelland / Kirkens Nødhjelp.
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3 Gjeld: Verden er inne i tidenes verste gjeldskrise

Gjeldsbetjeningsbyrden for utviklingsland:88

Gjeldsbetjeningsbyrden for utviklingsland viser 
hvor stor del av deres økonomiske ressurser som 
må brukes på å betale tilbake gjeld, og dette har 
betydelige konsekvenser for landenes utvikling-
smuligheter og evne til å respondere på økono-
miske utfordringer.

Globalt gjennomsnitt: 41,6 prosent av budsjettin-
ntektene for 144 utviklingsland

Lavinntektsland (LICs): 52,6 prosent av budsjettin-
ntektene

Lavere mellominntektsland (LMICs): 50,45 prosent 
av budsjettinntektene, med alle regioner over 30 
prosent

I 2024 utgjør gjeldsbetjening i gjennomsnitt 42 
prosent av budsjettinntektene (ekskludert tilskudd) 
for fremvoksende og utviklingsøkonomier, og 53 
prosent for lavinntektsland.89

Andel av BNP: 8,4 prosent for utviklingslandene

Gjeldsbetjeningsandel av inntekter: Når en stor 
andel av et lands inntekter går til å betjene gjeld, 
betyr det at det er mindre penger tilgjengelig for 

andre viktige utgifter som helse, utdanning og in-
frastruktur.

Regionale forskjeller i gjeldsbetjeningsandel av 
inntekter90:
Afrika sør for Sahara: 55 prosent
Asia: 42 prosent
Latin-Amerika og Karibia: 35 prosent
Midtøsten og Sentral-Asia: 29 prosent

Økte gjeldskostnader for utviklingsland91:
Generell økning: Utviklingsland har opplevd en be-
tydelig økning i kostnadene knyttet til rentebetalin-
ger på gjeld.

Offentlig og offentlig garantert gjeld: Rentebe-
talinger steg fra USD 99 milliarder i 2022 til USD 
136 milliarder i 2023.

Kommersielle banker: Hentet ut ytterligere USD 42 
milliarder i 2023.

Det internasjonale pengefondet (IMF) og multilat-
erale utviklingsbanker: Rentebetalinger og geb-
yrer økte med USD 20 milliarder i 2023, og nådde 
USD 37 milliarder.

Utviklingsland står i dag overfor tidenes verste 
gjeldskrise. Statsgjeld er en av fire pengestrømmer 
som bidrar til å føre penger fra fattige til rike land 
og private kreditorer. Konsekvensene er alvorlige 
og fører til at gjeldsbetaling går på bekostning av 
utvikling i landene. I dag har 52 land alvorlige gjeld-
sproblemer, og mange av disse rammes også hardt 
av klimakrisen.92De står derfor i en dobbel krise som 
vanskelig kan løses uten store strukturelle endringer. 

Gjeldskrisen truer oppnåelse av 
bærekraftsmålene 
Gjeldslette og reduserte lånekostnader for utvikling-
sland er avgjørende for å muliggjøre nødvendige in-
vesteringer i klimatilpasning og for å nå bærekrafts-
målene.93 I 2024 vil 33 utviklingsland bruke tolv 
ganger så mye på gjeldsnedbetaling som på klimatil-
pasning.94 Nye tall fra Development Finance viser at 
utgiftene til gjeldsbetjening for 42 land som rappor-
terer klimautgifter i sine nasjonalt bestemte bidrag 
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(NDCs)95 til FNs rammekonvensjon om klimaendring-
er (UNFCCC), er gjeldsbetjening 54 ganger høyere enn 
planlagte klimautgifter i gjennomsnitt, og dette tallet 
stiger til 65 ganger i Afrika.96 Dette er alvorlig, særlig 
når behovet for tiltak er mer akutt enn noen gang.

Pakistan er et av landene som har høy gjeldsbyrde. 
Over halvparten av statens inntekter går til å betale 
utenlandske kreditorer.97  Samtidig er landet svært 
sårbart for klimaendringer, og 33 millioner menne-
sker ble rammet av flom i 2022.98

Det internasjonale pengefondets (IMF) nye prognoser 
for Afrika sør for Sahara viser at de neste fire årene 
vil lavinntektslandene ha et årlig finansieringsbehov 
på 70 milliarder kroner.99 Høye lånekostnader er et 
stort problem, og landene bruker nå 
i gjennomsnitt tolv prosent av sine 
inntekter på å betale renter; mer enn 
dobbelt så mye som for ti år siden. I 
tillegg minker bistanden til regionen, 
noe som begrenser landenes evne til 
å håndtere fremtidige utfordringer 
som klimaendringer og politisk usta-
bilitet. Samtidig begrenser det økon-
omisk vekst.100

De siste fem årenes kriser har forverret gjeldsprob-
lemene ytterligere. Mange land har lånt for mye, 
spesielt i utenlandsk valuta, tilsvarende nesten 30 
prosent av BNP i gjennomsnitt. Samtidig har ram-
mebetingelsene for låneopptak og lånegiving endret 
seg. Det er viktig å påpeke at da mange av lånene ble 
utstedt vurderte bankene som ga lånene at risikoen 
var akseptabel og at det dermed var forsvarlig å gi 
lånene. I tillegg varierer det hvor mye gjeld et lavin-
ntektsland kan håndtere sammenlignet med mel-
lom- eller høyinntektsland. Lavinntektsland har ofte 
mindre kapasitet til å håndtere store mengder gjeld 
sammenlignet med mellom- eller høyinntektsland, 
som har sterkere økonomier og bedre ressurser til å 
betale tilbake lån. Oppsummert har dette ført utvikl-
ingslandene inn i en ond sirkel: Da de lokale valutaene 
svekket seg, økte gjeldskostnadene, og avkastningen 
på obligasjoner i amerikanske dollar ble opptil syv 

prosentpoeng høyere enn vekstraten i økonomien101.  
Nye tall fra Verdensbanken viser at halvparten av 
utviklingsland med lav kredittvurdering vil være 
fattigere ved slutten av 2024 enn de var i 2019.102 
Disse landenes økonomi ventes å vokse nesten et 
prosentpoeng saktere i 2024-2025 enn før pande-
mien.103 28 utviklingsøkonomier med de svakeste 
kredittvurderingene er fanget i en gjeldsfelle. Disse 
landene hadde en gjennomsnittlig gjeldsgrad på nest-
en 75 prosent av BNP ved utgangen av 2023.104

Høy gjeld fører til mindre penger til grunn-
leggende offentlige tjenester og klimatiltak 
Økende gjeld hindrer myndighetene i mange land i å 
levere grunnleggende offentlige tjenester og hånd-

tere klimakrisen. Ifølge Debt Service 
Watch utgjør gjeldsbetjening, både 
innenlands og utenlands, nå en be-
tydelig del av budsjettinntektene og 
utgiftene i det globale sør. I Afrika 
utgjør gjeldsbetalingene nå over 50 
prosent av inntektene og 40 prosent 
av utgiftene, en økning fra nivåene før 
Highly Indebted Poor Countries-ini-
tiativet (HIPC) og Multilateral Debt 

Relief Initiative (MDRI) 105. HIPC-initiativet ble lansert 
av Verdensbanken og IMF i 1996 for å hjelpe verdens 
fattigste og mest gjeldsrammede land. Programmet 
har som mål å gi omfattende gjeldslette til noen av 
verdens fattigste og mest gjeldstyngede land, slik 
at de kan fokusere på økonomisk utvikling og fat-
tigdomsreduksjon.106Ressursene som nå brukes på 
gjeldsbetaling, kunne i stedet ha blitt brukt til viktige 
offentlige oppgaver som utdanning og helsetjenester. 
Systemfeilene i den globale finansielle strukturen 
undergraver regjeringers evne til å skaffe nødvendig 
finansiering for å oppnå bærekraftsmålene, mennes-
kerettighetene og klimamålene. Dette har alvorlige og 
direkte konsekvenser for livet og rettighetene til men-
nesker over hele verden, skriver Eurodad i en rapport 
fra 2024.107

Den voksende gjeldskrisen tydeliggjør behovet for fo-
rutsigbare regler som sikrer raske løsninger for land 
med høy gjeldsgrad og som forebygger fremtidige 

I Afrika utgjør 
gjeldsbetalingene 
nå over 50 prosent 
av inntektene og 40 
prosent av utgiftene.
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kriser. En ny runde med gjeldslette er derfor nødven-
dig. Norge har i flere tiår vært en pådriver for ans-
varlig internasjonal gjeldspolitikk. Dette arbeidet bør 
fortsette, selv om Norge ikke lenger er en stor kred-
itor. 

Norge bør fremme globale prinsipper for ansvarlig 
utlån og låneopptak, samt arbeide for internasjonale 
regler som forhindrer innkreving av ulovlig eller il-
legitim gjeld. For å sikre nødvendig åpenhet om lå-
neopptak, bør det etableres et gjeldsregister. Videre 
oppfordrer vi Norge til å være en aktiv pådriver for 
gjeldslette gjennom en åpen, forutsigbar og effektiv 
prosess der alle kreditorer deltar. Det er avgjørende 
at klimafinansiering ikke bidrar til økt gjeld. For å un-
ngå dette, må Norge sikre at klimafinansiering er ad-
disjonell og gavebasert 108.
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4 Skatt: Det foregår et globalt skatteran 

Verdens land mister USD 480 milliarder årlig på 
grunn av skattetriksing.109 

Rike land taper den største summen: USD 433 
milliarder – 9 prosent av offentlige helsebuds-
jetter. 

Fattige land taper relativt sett mest: USD 47 
milliarder – 49 prosent av offentlige helsebuds-
jetter.110

Verden mister milliarder
Handel på tvers av landegrenser, hemmelighold og 
skatteparadiser er brikker i et spill som gjør det mulig 
for de aller rikeste enkeltpersonene og multinasjo-
nale selskaper å betale lite eller ingen skatt. Resulta-

tet er at hver enkelt stat får færre skatteinntekter, og 
mindre penger å bruke på alt fra utdanning og helse 
til klimafinansiering. 

I følge Tax Justice Network taper verdens stater USD 
480 milliarder hvert år på grunn av ulike former 
for skattetriksing.111 De rikeste landene går glipp 
av det største beløpet (433 milliarder), men de fat-
tige landene taper en større andel (47 milliarder) av 
sitt totale skattegrunnlag. Rike lands tap tilsvarer ni 
prosent av deres offentlige helsebudsjetter, mens for 
fattige land er tallet 49 prosent.112 

Hvis det ikke gjøres mer for å stanse skattetrik-
sing, vil verdenssamfunnet tape nesten USD 5000 
milliarder de neste ti årene. Dette beløpet tilsva-
rer prislappen på verdens offentlige helseutgift-

Vi trenger en skattekonvensjon i FN. Dagens globale skattesystem er utdatert, og vi mangler et helhetlig internasjonalt regelverk som 
bekjemper smutthull og mangler som bidrar til kapitalflukt og skattetriksing. FOTO: Silje Ander / Kirkens Nødhjelp.
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er i ett år.113 Dette er bare toppen av et isfjell som 
vi ikke har oversikt over. 114Skatt bidrar til in-
ntekter, omfordeling, omprising og demokrati 
Skatt er penger som går fra det private til det offent-
lige uten direkte motytelser. Det er store variasjoner 
mellom land når det gjelder skattenivå. Eksempel-
vis lå gjennomsnittlig skattenivå for OECD-land på 
34 prosent i 2021115, mens i mange utviklingsland 
er det langt lavere. 15 prosent regnes som nedre 
grense for hva som er nødvendig for økonomisk vekst 
og fattigdomsbekjempelse. 116Ettersom skatt er tett 
knyttet til en stats grunnleggende funksjoner, ligger 
kontroll over skattesystemet under 
hvert lands suverenitet. Hvor høye 
skattesatsene skal være, og hvordan 
skattene skal innrettes, er derfor nas-
jonale politiske spørsmål.

I tillegg til å være en viktig inntektskil-
de for stater, er skatt et virkemiddel 
for omfordeling.117 Bærekraftsmål nummer ti har 
som mål å redusere ulikhet i og mellom land. Et av 
delmålene (10.4) er at stater skal vedta politikk, særlig 
når det gjelder skatter og avgifter, lønn og sosialom-
sorg, med sikte på å oppnå en gradvis utjevning av 
forskjeller.118 

Videre brukes skatt til å endre forbruk og investering-
er i ønsket retning, også kalt omprising.119 Stater kan 
bruke skatter og avgifter til å gjøre forurensing og 
røyking dyrere, og miljøvennlige og helsefremmende 
varer og tjenester billigere.  

Ikke minst har skatt en demokratisk funksjon – det fun-
gerer som lim i den sosiale kontrakten mellom staten 
og innbyggerne. Når folk betaler skatt, forventer de 
noe tilbake fra staten, og det bidrar til et forpliktende 
forhold mellom myndighetene og befolkningen.120 

Siden skatt fyller disse viktige funksjonene for stater, 
samfunn og mennesker, får det alvorlige konsekvens-
er når skatt ikke blir betalt. Når multinasjonale sel-
skaper og svært rike individer unngår å betale skatt, 
taper stater penger, ulikheten øker, konkurransesitu-
asjonen mellom multinasjonale og nasjonale sel-

skaper blir ubalansert og kontrakten mellom staten 
og innbyggerne svekkes.  

Skatteinntekter går tapt på ulike måter: 
Forskjellen på lovlig, ulovlig og i gråsonen
Dersom et selskap er lønnsomt, skal det i utgang-
spunktet betale skatt av overskuddet til staten der 
verdiskapningen fant sted. For selskaper som kun 
driver virksomhet i et land, er det enkelt å definere 
slik skatteplikt. For multinasjonale selskaper, der 
verdiskapning skjer i flere ledd og krysser lande-
grenser, er det derimot vanskeligere å definere hvor 

skatten skal betales. Lovlig skatteplan-
legging er noe multinasjonale selskap 
driver med for å oppnå størst økono-
misk effektivitet i skattebetaling, hov-
edsakelig ved å unngå å betale skatt på 
samme overskudd flere steder. Det er 
innenfor lovens rammer og en legitim 
praksis. 

I en perfekt verden ville alle betalt den skatten de 
skulle – hverken mer eller mindre. Slik er det imidler-
tid ikke. Det er et stort problem at særlig multinasjo-
nale selskaper og svært rike enkeltmennesker bruker 
avanserte metoder for å redusere sin skatteplikt så 
mye som mulig. Det skjer enten på gal side av loven, 
eller i form av aggressiv skatteplanlegging i gråsonen 
mellom det som er lovlig og ulovlig. 

Skatteunndragelse er kriminelt, og det innebærer at 
noen gir myndigheter uriktige opplysninger om fak-
tiske forhold som har konsekvenser for fastsettelse 
av skatter.121 

Skatteunngåelse gjennom aggressiv skatteplanleg-
ging innebærer også en bevisst handling for å unngå 
skatt, men det skjer da uten å nødvendigvis bryte 
loven direkte. Hvis for eksempel et selskap organ-
iserer seg på en måte for å unngå å betale skatt i tråd 
med lovens intensjon, kan man si at de driver med 
skatteunngåelse. Med andre ord følger selskapet lov-
ens bokstav, men ikke dens ånd. I mange tilfeller vil 
aktiviteten være i en juridisk gråsone.
 

Dette er bare 
toppen av et isfjell 

som vi ikke har 
oversikt over.
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Den globale økonomien skaper utfordring-
er for statenes skattesystemer
Det er hver enkelt stat som fastsetter skattenivåene, 
som inndrar skattene og bestemmer hva de skal 
brukes til. Mangelen på et overordnet regelverk har 
ført til at mange multinasjonale selskaper kan ta i 
bruk smutthull eller uoverensstemmelser mellom 
lands skatteregler, og på den måten organiserer seg 
for å unngå eller redusere skatt. 

Overskuddsflytting er et samlebegrep for metoder 
for å organisere inntekter og kostnader innad i et 
konsern, for å oppnå minst mulig skattbart overskudd, 
og dermed minimere skattebyrden for konsernet.

Et typisk eksempel er overskuddsflytting ved feilpris-
ing i internhandel. Estimater viser at 60-70 prosent 
av den globale handelen skjer innad i selskaper.122 
Det vil si at en stor del av handelen foregår mellom 
aktører som ikke har interessemotsetninger. Intern-
handel kan dermed brukes til å plassere kostnader i 
selskaper basert i høyskatteland, og overskudd i sel-
skap basert i lav- eller nullskatteland.

Slik type handel er derimot ikke uten reguleringer. 
Reglene for internhandel sier at man skal sette pris 
etter armlengdeprinsippet, som betyr at prisen for en 
vare som selges innad i et selskap skal være tilsvar-
ende prisen på det åpne markedet. Til tross for dette 
regelverket, klarer mange multinasjonale selskap 
likevel å organisere seg slik at de minimerer skatt. 
Det er for eksempel vanskelig å vurdere verdien av ik-
ke-fysiske varer og immaterielle rettigheter, noe som 
gir spillerom for selskapene til å fastsette prisene slik 
det gagner dem. 

Skatteparadiser er land eller områder som har et 
gunstig skattesystem, gjerne mer fordelaktig for utle-
ndinger enn for innbyggere123, eller som tilbyr finan-
sielt hemmelighold gjennom sitt lovverk. 

Hemmeligholdet kan eksempelvis innebære å 
tilrettelegge for anonymitet og enkle, raske og 
fleksible regler for registrering av selskaper eller 
bankkonti. Mange skatteparadiser er også såkalte 

offshore financial centers (OFC). En OFC har en aktiv 
tilstedeværelse av finanssenter, med filialer eller dat-
terselskaper av internasjonale banker.124 

Selv om land har rett til å definere egne skatteregler, 
er det et stort problem når enkelte land aktivt lager 
regler som har til hensikt å undergrave andre lands 
skattesystemer. Skatteparadis utnyttes av multi-
nasjonale selskaper til å flytte skattbart overskudd 
til lavskattland, av svært rike personer til å redus-
ere skatt og av kriminelle til å hvitvaske og gjemme 
penger. 

FN har startet arbeidet for en skattekon-
vensjon
Til tross for at skattetriksing er svært skadelig og 
rammer de fleste land, finnes det fortsatt ikke noe 
globalt forpliktende samarbeid for å løse problemet. 
Dette kan imidlertid endre seg. I to år på rad har FNs 
generalforsamling blitt enige om resolusjoner for in-
kluderende og effektivt skattesamarbeid. Resolus-
jonen som ble vedtatt høsten 2023 sa at verdens 
stater skulle starte forhandlingene om mandatet 
(Terms of Reference) for en rammekonvensjon om 
skatt.125 FNs medlemsland arbeider nå med dette, 
og planen er at mandatet skal ferdigstilles i løpet av 
sommeren 2024. Mandatet ble ferdigforhandlet som-
meren 2024 og vedtatt 16. august. 110 stater stemte 
for, 8 stemte mot og 44 avholdende, deriblant Norge.

Hittil har OECD vært arenaen for å forhandle fram mul-
tilaterale skatteavtaler. OECD er en organisasjon for 
verdens rikeste stater, og består av 38 medlemsland. 
De siste årene har samarbeid om skatt i OECD blitt ut-
videt til å inkludere ikke-medlemsland. Under ledelse 
av OECD har 145 land og jurisdiksjoner forhandlet om 
skatteavtaler gjennom det såkalte Inclusive Frame-
work siden 2016.126 Dette rammeverket har imidler-
tid blitt kritisert for ikke å være reelt inkluderende da 
premissene allerede var lagt da land utenfor OECD 
ble invitert med, og ikke-medlemmer har begrenset 
innflytelse over å sette agenda.127

En rammekonvensjon om skatt i FN vil kunne eta-
blere en overordnet styringsstruktur basert på felles 
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prinsipper for skattesamarbeid, og muligheten for å 
fremforhandle juridisk bindende protokoller. Alt i alt 
handler dette om et koordinert internasjonalt sa-
marbeid for å sikre at alle – selskaper og individer - 
betaler skatt i tråd med lover og regler, slik at stater 
kan oppfylle bærekraftsmålene og grunnleggende 
menneskerettigheter for sin befolkning.  
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BISTAND, KLIMAFINANSIERING, GJELD OG SKATT:  
HVORDAN DE FIRE PENGESTRØMMENE HENGER SAMMEN

•	 I 2021 (siste tilgjengelige tall) kom 84 
prosent av den globale klimafinansieringen 
fra bistandsbudsjettene, og ikke i tillegg til 
bistanden, slik Parisavtalen krever.128

•	 De 50 mest sårbare landene for klimak-
risen er alle i, eller på randen av, alvorlig 
gjeldskrise.129

•	 Utviklingsland bruker i gjennomsnitt 12 
ganger så mye på gjeldsbetjening som på 
klimatilpasning.130

•	 Verdens stater vil tape nesten USD 5000 
milliarder de neste ti årene, dersom det ikke 
gjøres mer for å stanse skattetriksing.  

•	 Det er fullt mulig for rike land å mobilisere 
over USD 1000 milliarder i ny, offentlig klima-
finansiering til utviklingsland årlig. Dette kan 
gjøres gjennom å vri finansieringsstrømmer 
bort fra fossil energi, gjeldsslette, stoppe ka-
pitalflukt, innføre nye globale skatter, sette 
internasjonale minimumsstandarder, for 
eksempelvis karbonavgift, og ved å endre 
globale finansregler.131

Bistand, klimafinansiering, gjeldsnedbetaling og skatt 
fører store penger inn og ut av fattige og rike land. 
De fire pengestrømmene kan på ulike måter bidra til 
økonomisk vekst og velferd i fattige land. Som vi har 
sett ovenfor kan denne effekten minskes på grunn 
av urettferdige strukturer og trender, og noen gang-
er også føre til negative effekter. For å kunne endre 
disse strukturene må vi også se på hvordan penge-
strømmene er sammenvevde, påvirker hverandre, 
men også gir mulighetsrom. I tillegg ser vi i denne 
delen nærmere på en femte pengestrøm, privat kap-
ital. Dette er en pengestrøm som ofte blir dratt frem 
som et viktig element for å tette finansieringsgapet, 
og som samtidig spiller tett inn på og selv blir påvir-
ket av de fire andre pengestrømmene. 

Bistand og klimafinansiering: Klimafinan-
siering spiser seg inn i bistandsbudsjettene
Å stanse klimaendringene er et globalt fellesgode 
som er i både rike og fattige lands interesse. I 2021 
kom 84 prosent av den globale klimafinansieringen 
fra bistandsbudsjettene.132 Dette til tross for forp-
liktelser under klimakonvensjonen om at slik støtte 
skal komme i tillegg til bistanden rike land allerede er 

Mohammed Afzali dyrker hvete utenfor Kabul. Afghanistan er et av landene i verden som bidrar minst til utslipp av fossilt brensel og 
dermed global oppvarming. Samtidig må landet i stor grad leve med de destruktive virkningene av klimaendringene. Kirkens Nødh-
jelp har bygget en demning som forhindrer flom og sparer på vann til tørkeperioder. FOTO: Håvard Bjelland / Kirkens Nødhjelp.
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forpliktet til. Det er et stort behov og helt nødvendig 
med mer klimafinansiering til fattige land, men når 
bistandsmidler brukes til klimafinansiering bidrar 
det også til å vri bistanden ytterligere vekk fra de fat-
tigste landene, og dermed til utvanning av bistanden 
som nevnt ovenfor. Fattigdommens geografi er ikke 
den samme som utslippenes geografi. Finansiering 
av utslippskutt, som i dag utgjør den største delen 
av internasjonal klimafinansiering, gis i stor grad til 
mellominntektsland, fordi utslippene der er høyere og 
innsatsen dermed gir større effekt.133  

Samtidig er klimafinansiering mer enn ut-
slippsreduksjoner, og deler av denne finansieringen 
er tett knyttet til utvikling. Kirkens Nødhjelp ser hver 
dag i landene vi jobber hvordan klimaendringer 
og kampen mot fattigdom henger sammen. Tilpas-
ningstiltak for å forebygge konsekvensene av kli-
maendringer, gjenoppbygging etter store klimak-
atastrofer og tilgang til energi for de mest sårbare er 
avgjørende for utvikling, matsikkerhet og reduksjon 
av fattigdom. Derfor er nyansene viktig når vi snak-
ker om klimafinansiering i debatten om hva som skal 
med på bistandsbudsjettene. 

Det er verken mulig eller ønskelig å sette opp tette 
skott mellom bistand og klimafinansiering. Samti-
dig viser bistandstallene at prioritering av egenin-
teresser, inkludert prioritering av klimafinansiering, 
påvirker bistanden.134 For at forpliktelsene i Paris-
avtalen skal være noe mer enn omfordeling av ek-
sisterende bistandsbudsjetter, er det avgjørende at 
den totale ambisjonen for Norges innsats øker, og at 
noe av klimafinansieringen derfor finansieres uten-
for én-prosenten av BNI til bistand. I tillegg er det de 
rike landene som i hovedsak står bak denne ekstra 
byrden som utviklingsland nå opplever i form av kli-
maendringer. Økt klimafinansiering fra rike land bør 
derfor ikke føre til kutt i annen utviklingsbistand. At 
klimafinansiering skal komme i tillegg til vanlig bi-
stand, er også en forpliktelse under Parisavtalen.135
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Gjeld og klimafinansiering: Å låne for å sikre klimafinansiering øker gjeldskrisen

Enorme behov og mangel på klimafinansiering 
tvinger flere allerede gjeldstyngede land til å låne 
mer for å kunne betale for klimatilpasning, utslipps-
kutt og tap og skade etter klimaødeleggelser.136 Slik 
bidrar klimakrisen til også å øke gjeldskrisen. Over 
halvparten av klimafinansieringen som går til de fat-
tigste landene blir gitt som lån.137 I tillegg bidrar kli-
makatastrofer til å øke gjelden til de samme landene 
på grunn av tap av BNP og fordi de må ta opp nye lån 
for å betale for skadene.138 Høyere gjeld begrenser 
på sin side landets mulighet til å prioritere klimatilt-
ak fremfor gjeldsnedbetaling, og øker dermed fattige 
lands sårbarhet overfor klimaendringene. 

De 50 landene som er mest utsatt for klimakrisen 
er alle i eller på randen av en gjeldskrise.139Utvikl-
ingsland bruker i gjennomsnitt 12 ganger så mye på 
gjeldsbetjening som på klimatilpasning.140 Dette betyr 
at mange fattige land bruker mer på å betale tilbake 
gjeld enn de mottar i bistand og klimafinansiering. Å 
låne for å sikre klimafinansiering blir en ond spiral for 
mange fattige land. Da nyheten om at rike land i 2022 
nådde sin forpliktelse om å skaffe USD 100 milliarder 
til klimafinansiering i utviklingsland ble presentert, 

var under 1/4 av dette gavebaserte midler.141 Store 
deler av disse pengesummene ble gitt som lån.142

Klimakrisen og diskusjonene rundt rettferdig byrd-
efordeling har gjort at flere aktører nå utfordrer vår 
måte å tenke om global gjeld på, ved å snu gjelds-
begrepet på hodet og snakke om rike lands gjeld til 
fattige land på bakgrunn av historiske klimagassut-
slipp. Fanning og Hickel (2023) legger til grunn at 
karbonbudsjettet er et begrenset, globalt fellesgode, 
og at rike land har brukt opp det aller meste av det 
på å berike seg selv de siste tiårene.143 De kommer 
dermed fram til at rike land derfor står i en klimagjeld 
til utviklingsland, som de estimerte til å være omtrent 
USD 193,000 milliarder.144 De utfordrer dermed hele 
begrepet klimafinansiering, og mener vi heller bør 
snakke om oppreisning for klimaskader (climate rep-
arations på engelsk). Her forstås altså klimafinansier-
ing ikke som bistand, men som en tilbakebetaling av 
rike lands økologiske gjeld som har bygget seg opp i 
lang tid. 

Gatdor Nhial fra byen Malakal i Sør-Sudan måtte flykte da elven Nilen dro med seg hus og hjem etter flommen i 2021 
FOTO: Håvard Bjelland / Kirkens Nødhjelp.
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Skatt og gjeld: Økte skatteinntekter kan gjøre land mindre avhengige av lån, men 
inntektene kan også spises opp av gjeldskrisen

Skatt og lån/gjeld er pengestrømmer som kan skape 
både gode og onde sirkler. For lavt nivå av skattein-
ntekter i fattige land har bidratt til lånepress, og 
mange land har endt opp med en ikke-bærekraftig 
gjeldsbyrde. Potensielt økte skatteinntekter vil da fort 
forsvinne ut i betaling av gjeld, som igjen vil øke låne-
presset. For å bryte denne onde sirkelen, trengs det 
politiske tiltak på både skatt, gjeld, korrupsjon og an-
net som hindrer at pengene kommer fram dit de skal. 

Dersom fattige land får beholde sine rettmessige 
skatteinntekter og vi samtidig jobber fram løsninger 
på gjeldskrisen, vil det kunne ha omfattende positive 
konsekvenser. Økte skatteinntekter vil gi mindre behov 
for å ta opp lån og motta bistand, og større muligheter 
til å oppfylle menneskerettighetene til innbyggerne.

I boken “What Do We Know and What Should We Do 
About Tax Justice?”, sammenligner Alex Cobham 
skatt med andre inntektskilder for stater: bistand, 
naturressurser, lån og trykking av penger. Han skriver 
at skatt er den eneste av staters inntektskilder som er 
bærekraftig og forenlig med en uavhengig, suveren og 
representativ politikkutforming på lang sikt. Avhen-
gighet av skatt er bærekraftig, men avhengighet av 
de andre inntektskildene vil øke risiko for korrupsjon, 
dårlig styresett, ukontrollert inflasjon og rovdrift på 

naturressurser med store negative miljøkonsekvens-
er.145 Som beskrevet tidligere, har avhengighet av lån 
store negative konsekvenser for lands mulighet til å 
utvikle egen økonomi og betale for velferdstjenester 
til sine innbyggere. 

En studie fra 2020, som omfatter data fra 191 land, 
viser at økte statlige inntekter kan ha direkte inn-
virkninger på dødelighet, spesielt i lavinntektsland. 
De fleste mødre- og barnedødsfall skyldes mangel 
på tilgang til rent vann, sanitære forhold, utdanning 
og helsetilbud. Dette skyldes igjen utilstrekkelige of-
fentlige inntekter til grunnleggende tjenester. Studien 
viser for eksempel at en ti prosents økning i offent-
lige inntekter per innbygger i Afghanistan i 2000 er 
forbundet med en reduksjon i dødeligheten for barn 
under fem år med 12,35 dødsfall per 1000 fødsler og 
derav 13 094 reddede liv per år.146 

Bistand kan også bidra positivt til at fattige land får 
beholde mer av sine rettmessige skatteinntekter. 
Det kan både være gjennom støtte til kapasitetsbyg-
ging som Skatt for utvikling-programmet til Norad147 
og opplysnings- og påvirkningsarbeid om skatt som 
gjøres av sivilsamfunnsorganisasjoner. Videre kan 
det skje på et mer generelt nivå når bistand bidrar til 
økonomisk vekst og dermed økte skatteinntekter.

Kirkens Nødhjelps helseklinikk i Bilel, Darfur. Gjeldskrise og manglende skatteinntekter fører til at det offentlige ikke kan levere 
grunnleggende tjenester til befolkningen. FOTO: Håvard Bjelland / Kirkens Nødhjelp. 



28 - HVOR GÅR PENGENE? 

Skatt og klimafinansiering: Skatt gir et mulighetsrom for nytenkning om 
klimafinansiering

Det foregår mange viktige prosesser internasjonalt 
som forsøker å finne nye, innovative kilder til klima-
finansiering. Frankrike, Kenya og Barbados har satt 
ned en internasjonal arbeidsgruppe som skal komme 
med forslag til nye globale klimaskatter.148 I tillegg 
er nevnte forhandlinger i FN om en skattekonvens-
jon, der målet er en slags Parisavtale om skatt149, en 
mulighet til å systematisere denne globale (klima)
skatt-reformen. Sivilsamfunnsorganisasjoner verden 
over jobber for at de sparte skatteinntektene skal 
brukes på formål i tråd med bærekraftsmålene, in-
kludert på klimafinansiering. 

Men det handler ikke bare om hva vi trenger mer 
penger til, det er også viktig å se på hvordan vi kan vri 
pengestrømmer vekk fra klimaskadelige næringer. 
På svært få år må verden raskt både omstilles vekk 

fra fossil energi, og samtidig finne mange tusen mil-
liarder dollar til klimafinansiering. Dette bør gjøres på 
en måte som bidrar til å jevne ut de store økonomiske 
forskjellene i verden, slik at klimatiltakene ikke ram-
mer de som har minst, hardest.

I 2023 tjente verdens olje- og gass-selskaper over 
USD 2,600 milliarder.150 Til sammenligning mener den 
FN-nedsatte ekspertgruppen på klimafinansiering, 
IHLEG, at verden vil trenge totalt USD 2,400 milliarder 
årlig i klimafinansiering i utviklingsland. De har reg-
net seg fram til at 1000 milliarder av dette bør komme 
i form av støtte fra rike til fattige land.151 

The Climate Damages Tax Report konkluderer med at 
en global produksjonsavgift på fossil energi i OECD-
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land på fem amerikanske dollar per tonn karbonut-
slipp (hvor avgiften øker med fem dollar for hvert år), 
kan skape inntekter på hele USD 900 milliarder innen 
utgangen av 2030.152 IMF har estimert at å sette en 
minimumsstandard for karbonavgifter internasjonalt 
kan føre til inntekter på USD 1,400 milliarder i året.153

Oil Change International (OCI) mener at rike land har 
potensial til å mobilisere over USD 3,000 milliarder 
årlig i ny offentlig finansiering. Dette kan oppnås ved 
å vri finansieringsstrømmer bort fra fossil energi, in-

nføre nye skatter som for eksempel en produksjon-
savgift på fossil energi, og ved å endre globale finan-
sregler.154 Brasil har gjennom sitt presidentskap i G20 
lansert et forslag om en to-prosent formueskatt på 
dollarmilliardærer globalt, som kan gi inntekter på 
over USD 250 milliarder i året.155

Verdens maritime organisasjon IMO nærmer seg 
en avtale om en karbonavgift på shipping156, som 
Verdensbanken mener kan gi inntekter på mellom 
USD 1,000 og 3,700 milliarder innen 2050 (mellom 
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USD 40-60 milliarder årlig).157 Under FNs klima-mel-
lomforhandlinger i 2024, foreslo G77, gruppen med 
utviklingsland, nye skatter på teknologiselskaper, 
våpenproduksjon og klesproduksjon i rike land.158 I 
2023 viste Oxfam at land kunne samle inn rundt USD 
27,000 milliarder innen 2030 gjennom en blanding av 
formuesskatter, gjeldslette, avgifter på fossilt brensel 
og reform av utviklingsbanker.159 

Det er snakk om store summer, men hvis vi ikke klar-
er å gjøre nok i tide, blir kostnadene av klimaskader 
enda mer astronomiske. Potsdam Institute for Cli-
mate Impact Research (PIK) har regnet ut at skadene 
kan koste verden USD 38,000 milliarder hvert år 
innen 2050 om vi ikke trapper opp klimainnsatsen 
betydelig.160 Climate Policy Initiative mener behovet 
for all global klimafinansiering (til alle land, fra alle 

kilder) fram mot 2050 ligger på USD 10,400 milliard-
er i året, mens kostnadene av et ”business as usu-
al”-scenario kan bli på omtrent USD 31,760 milliarder 
i året fram mot år 2100.161 

Det er ikke mangel på forslag og tiltak til hvordan 
penger kan omfordeles og mobiliseres til klimatiltak. 
Forslagene og tiltakene illustrerer hva som ville vært 
et rimelig og rettferdig fremforhandlet klimafinan-
sieringsmål. De synliggjør også at det finnes mange 
muligheter for å nå målene Norge og verden har satt 
seg.

Climate Policy Initiative har 
estimert det totale behovet 
for klimafinansiering fram 
mot 2050, og satt det opp 
mot estimerte kostnader 
ved et 1,5 graders scenario 
og et “business as usual” 
scenario.162 



 HVOR GÅR PENGENE? - 31

Private investeringer: Er privat sektor en hvilepute?

Det enorme gapet mellom behov og tilgjengelige res-
surser viser tydelig at det trengs andre pengestrøm-
mer og investeringer. Det vises ofte til investeringer 
og privat sektor som en viktig kilde til kapital. Samtidig 
vil private investeringer, i likhet med de andre penge-
strømmene, både påvirke og være sterkt avhengig av 
de andre pengestrømmene for å kunne bli mobilisert 
og investert på en hensiktsmessig måte. 

Mobilisering av privat kapital er en del av løsningen 
på finansieringsgapet, særlig innenfor klimafinan-
siering og andre globale fellesgoder. Det har vært en 
økning i mobilisert privat kapital, men denne øknin-
gen har vært lavere enn forventet og har stagnert.163 

Det er viktig at land som Norge har en ambisjon om å 
øke mobiliseringen av privat kapital til klima- og ut-
viklingsformål betraktelig. 

Bruk av offentlige midler for å mobilisere private in-
vesteringer, er en sentral del av strategien for å nå 
bærekraftsmålene og klimamålene. Dette kan ta ulik 
form. Bistand kan på forskjellige vis ha en katalytisk 
effekt for private investeringer, gjennom for eksempel 
å bekjempe ulikhet og nå de mest sårbare eller ved 
investeringer i demokrati og godt styresett. På den 

annen side kan innovative finansieringsordninger, 
som garanti- og støtteordninger for å redusere risiko, 
være viktig for å utløse private investeringer og bidra 
til at stater øker sin inntekt gjennom skatt. 

Det er et stort spenn innenfor disse tiltakene, og det 
er derfor avgjørende å skille mellom ulike formål når 
bistandsmidler og andre offentlige midler brukes 
til å mobilisere privat kapital. Om bistandsbudsjet-
ter i økende grad går til å avlaste risiko for private 
investeringer, vil det kunne bidra til en ytterligere 
målforskyvning og utvanning av bistanden. Send-
ing-utvalget foreslår et nytt rammeverk for utvikling-
spolitikken, der målet om mobilisering av privat kapi-
tal er foreslått utenfor én-prosenten 164 .. Det vil kunne 
bidra til å motvirke utvanningen av bistanden, i tillegg 
til å mobilisere sårt tiltrengt finansiering. Bistands-
budsjettet alene kan ikke være et samlebudsjett hvor 
penger for å nå bærekraftsmålene og klimamålene 
tas fra. 

Det er behov for nytenkning om finansiering av kli-
matiltak, slik at dette ikke går på bekostning av fat-
tigdomsreduserende tiltak eller bidrar til en økende 
gjeldskrise. Klimafinansieringsutvalget, som ble op-

Vannsystem i landsbyen Woset utenfor Jinka i Etiopia. Prosjektet er finansiert av selskapet Knorr Bremse, som Kirkens Nødhjelp 
implementerer. Gimja Kassa leder vannkomiteen. FOTO: Håvard Bjelland / Kirkens Nødhjelp.
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pnevnt av de ledende norske humanitære organisas-
jonene (6H)165, foreslår en rekke tiltak. Et forslag er å 
øke bidraget til Klimainvesteringsfondet og samtidig 
vurdere om en lavere tapsavsetning er mulig - det vil 
si pengene som settes på konto i tilfelle tap. Dersom 
denne er høyere enn nødvendig, kan man frigjøre bi-
standspenger ved å sette den lavere.

Et annet tiltak er en grønn garantiordning for å utløse 
private investeringer i klimatiltak i lav- og mellomin-
ntektsland – enten uten å sette av tapsavsetning, eller 
finne andre kilder til dette.166 En slik statlig garan-
tiordning ble nylig vedtatt, men hvor tapsavsetning 
ble satt av på bistandsbudsjettet.167 Når ordningen nå 
har blitt utsatt168, gir det en mulighet for å endre  dette 
Det er avgjørende at prinsipper for god bistand følges 
også i privat sektor-samarbeid.169 Ideen om at én bi-
standskrone tiltrekker seg det mangedoblede i inves-
teringer, som garantiordningen, fører med seg noen 
utfordringer. I tillegg til vanlige bistandsprinsipper må 
man forsikre seg om at prosjektet er addisjonelt (at 
det kommer som et tillegg) og at det er bistanden som 
utløser prosjektet. Videre er det viktig at man korrig-
erer eller håndterer en risiko som er midlertidig og 
at prosjektet er lønnsomt. Klarer man ikke dette blir 
bistanden en ren subsidie, og i verste fall kan man 
bidra til å ødelegge et marked eller øke gjeldsbyrden 
til utviklingsland. Det er derfor viktig å ha realistiske 
forventninger om hva denne type bistand kan op-
pnå.170 Bistandsdebatten går også i sykluser. I 2004 la 
Bondevik-regjeringen fram sin stortingsmelding om 
privat sektor. I 2014 presenterte Solberg-regjeringen 
en melding med samme tema. Til tross for dette har 
innslaget av privat sektor-løsninger i bistanden171, 
utenom Norfund, forblitt lav.

Klimainvesteringsutvalget anbefalte videre å øke 
Statens Pensjonsfond Utlands (SPU) investeringer i 
unotert infrastruktur for å sikre økte investeringer i 
fattige land, blant annet i fornybar energi.172 Bare 0,1 
prosent av Oljefondets verdi ved utgangen av 2023 
var investert i unotert infrastruktur til fornybar ener-
gi.173 Dette kan og bør økes kraftig. 

SPU er kanskje Norges største fotavtrykk i verden. 

Det er både et symbol på ansvarlig forvaltning av 
naturressurser og på Norges eksport av karbon til 
resten av verden. Det stiller særlige krav til forvalt-
ningen av fondet. Målet i Parisavtalen om å holde seg 
innenfor 1,5 grader global oppvarming stiller særlige 
krav til Oljefondet, som i hovedsak er et indeksfond 
og som måles etter en referanseindeks som ikke er 
tilpasset et mål om utslippsreduksjon. Samtidig på-
peker klimainvesteringsutvalget at det over tid har 
vært et ubrukt handlingsrom under handlingsregelen 
som kan benyttes for å øke klimafinansieringen. De 
argumenterer for at en prosentandel av fondsavkast-
ningen kan settes av til slik finansiering årlig. Les mer 
i rapporten «Hvis ikke Norge, hvem?» (2023).174
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KONKLUSJON OG RÅD: 
HVA BETYR DETTE FOR NORSK POLITIKK?

Partiene utarbeider nå sine partiprogrammer for 
stortingsperioden 2025-2029. Det skal både vid-
ereføres og utvikles ny politikk for å løse utfordrin-
gene Norge og verden står ovenfor. 

Kirkens Nødhjelps budskap til partiene er at valget 
også må handle om verden utenfor Norges grenser. 
Norsk politikk har konsekvenser for mennesker uten-
for våre landegrenser. Økende fattigdom, ulikhet og 
sult, krig og konflikt og at internasjonale prinsipper 
undergraves, påvirker også norsk politikk. Norge er 
avhengig av en verden med politisk stabilitet og fore-
bygging og håndtering av globale utfordringer og 
kriser. 

De fire pengestrømmene bistand, klimafinansier-
ing, gjeld og skatt viser tydelig hvordan urettferdige 
strukturer hindrer oss i å løse store utfordring-
er Norge og verden står ovenfor. Samtidig finnes 
løsninger som Norge spesielt kan og må utnytte. Her 
er noen innspill til hvordan: 

Hindre utvanning av bistanden:
Vi må stoppe en videre målforskyvning av bistanden, 
der en stadig større andel av bistandsmidlene flyttes 
fra fattigdomsbekjempelse og nødhjelp til å møte rike 
lands egeninteresser. Dette er avgjørende for å oppnå 
gode resultater og sikre god kvalitet for norsk bistand. 
Om bistanden utvannes og spres for tynt ut reduserer 
muligheten til å lykkes med bærekraftsmålene og re-
duserer bistandens legitimitet.

Bistand skal ha som hovedformål å bekjempe fattig-
dom. Fokuset skal være på de mest sårbare gruppene, 
i de fattigste landene. Her kan bistanden spille en vik-
tig rolle, der hver krone kan oppnå store resultater for 
mottakerne. Tiltak som kun indirekte fører til økono-
misk utvikling og velferd i utviklingsland, som globale 
utfordringer som rammer oss alle, må derfor finan-

sieres utenfor én-prosenten. Selv om noen av disse 
kan delfinansieres av bistandsmidler, vil et tydeligere 
skille frigjøre viktige bistandsmidler til andre formål. 
Poenget er ikke å sette ulike formål opp imot hveran-
dre, men å anerkjenne at forpliktelsene våre langt 
overgår det et bistandsbudsjett klarer å løse alene.  

Norge må derfor: 
•	 Gi minst én prosent av BNI i bistand.
•	 Tydeliggjøre fattigdomsreduksjon og nødhjelp 

til de mest sårbare som bistandens hoved-
formål. 

•	 Sørge for at investeringer i globale felles-
goder som hovedregel finansieres utenfor 
én-prosenten. 

•	 Sørge for at støtte til nye humanitære kriser 
ikke går på bekostning av gamle og vedvaren-
de kriser eller langsiktig bistand. 

•	 Finansiere flyktningutgifter i Norge utenfor 
én-prosenten.

•	 Anerkjenne mangfoldet og kompleksiteten 
av lokale sivilsamfunnsaktører i sin bi-
standsstrategi, og støtte dem på en måte 
som respekterer og støtter opp under deres 
uavhengighet, lederskap og beslutningstaking. 

•	 Fortsette sin pådriver- og lederrolle internas-
jonalt på sentrale utviklingspolitiske felt som 
helse, utdanning og likestilling.
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Sikre behovsbasert og rettferdig klimafi-
nansiering: 
Vi må øke klimafinansieringen kraftig i årene fremov-
er for å dekke enorme behov for investeringer i det 
grønne skiftet, bistand til klimatilpasning og tap og 
skade i fattige land. Verdens fattigste land har bidratt 
minst til klimaendringene, men rammes hardest av 
dem. 

Norge har et stort ansvar og økonomisk handlings-
rom til å bidra. Dersom rike land velger å dekke sine 
internasjonale klimaforpliktelser gjennom å ta fra 
bistandsmidlene er det dypt urettferdig. Utvikling og 
klima henger tett sammen, og er i flere tilfeller delvis 
overlappende. Men klimafinansiering har et brede-
re, og delvis ulikt, formål enn bistanden. Giverland 
er også forpliktet til å sikre at klimafinansieringen 
kommer i tillegg til bistanden. Klimainvesteringer 
kan være god bistand, som klimatilpasning, tap og 
skade og sikring av energitilgang i lavinntektsland. 
Bistanden kan imidlertid ikke helfinansiere de store 
og nødvendige klimatiltakene verdenssamfunnet må 
ta i årene framover. 

Norge må derfor: 
•	 Øke Norges samlede ambisjon for bistand og 

internasjonal klimainnsats.
•	 Trappe opp klimafinansieringen i tråd med 

Norges rettferdige klimaansvar.
•	 Sørge for at fremtidig økning i klimafinansier-

ing kommer i tillegg til én prosent av BNI til 
bistand.

•	 Prioritere penger til klimatilpasning og tap og 
skade som rettes mot de mest sårbare. 

•	 Sørge for at eksisterende klimatiltak som 
kun indirekte har utviklingseffekt for de fat-
tigste landene, som for eksempel utslipps-
kutt i mellominntektsland, kommer i tillegg til 
én-prosenten.

•	 Jobbe for et behovsbasert internasjonalt kli-
mafinansieringsmål.

•	 Se på mulighetene for nytenkning om finan-
siering ved å vri finansieringsstrømmer bort 
fra fossil energi, gjeldsslette, stoppe kapital-
flukt, innføre nye globale skatter, sette inter-

nasjonale minimumsstandarder for eksem-
pelvis karbonavgift og ved å endre globale 
finansregler.

•	 Holde den statlige grønne garantiordningen 
utenfor bistandsbudsjettet, enten ved å ikke 
sette av tapsavsetning, eller finne andre kilder 
til dette.

•	 Øke bidraget til Klimainvesteringsfondet, og 
vurdere om en lavere tapsavsetning er mulig.

•	 Flytte ressurser fra stimulering av petro-
leumsnæringen, til klimatiltak innenlands og 
utenlands.

•	 Sørge for at statens offentlige finansier-
ingsstrømmer er i tråd med klimamålene, 
blant annet gjennom å utarbeide en plan for 
utfasing av norsk petroleumsvirksomhet, 
bruke sitt statlige eierskap til å vri Equinor og 
oljefondets investeringer fra fossilt til forny-
bart.
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Stanse gjeldskrisen:
Den voksende gjeldskrisen har vist at det haster med 
å få på plass forutsigbare regler som sikrer raske 
løsninger for land i gjeldskrise og som forebygger nye 
kriser. Det må gjennomføres en ny runde med gjeld-
slette. 

Norge har lang erfaring og har i flere tiår med skif-
tende regjeringer vært en pådriver for en ansvarlig 
internasjonal gjeldspolitikk. Dette bør Norge fortsette 
med, selv om vi ikke lenger er en stor kreditor. Prin-
sippene for en løsning er de samme. 

Norge må derfor: 
•	 Være en forkjemper for globale, omforente 

prinsipper for hva som er ansvarlig utlån og 
låneopptak. Det må jobbes for internasjonale 
regler som gjør det umulig å kreve inn ulovlig 
eller illegitim gjeld. 

•	 Arbeide for å etablere et gjeldsregister for å 
sikre nødvendig åpenhet om låneopptak. 

•	 Være en aktiv pådriver for gjeldslette i en 
åpen, forutsigbar og effektiv prosess der alle 
kreditorer må til bordet. 

•	 Sikre addisjonell og gavebasert klimafinan-
siering. Klimafinansiering bør ikke bidra til 
mer gjeld.

Stoppe skattetriksing og sikre viktige in-
ntekter for fattige land: 
Kapitalflukt og ulike former for skattetriksing er et 
hinder for utvikling og kampen mot ulikhet. Dagens 
globale skattesystem er utdatert, og vi mangler et 
helhetlig internasjonalt regelverk som bekjemper 
smutthull og mangler som bidrar til kapitalflukt og 
skattetriksing. Det har blitt for enkelt for selskaper 
og enkeltpersoner å unngå skatt og skjule verdier i 
skatteparadis. Dette fører til at verdens land tappes 
for verdifulle ressurser som burde blitt brukt til å løse 
klimakrisen og å oppnå FNs bærekraftsmål. 

Norge må derfor: 
•	 Støtte en skattekonvensjon i FN, og jobbe for 

at denne konvensjonen blir et effektivt verktøy 
i arbeidet for å bekjempe kapitalflukt og skat-
tetriksing. 

•	 Åpne et register over reelle rettighetshavere 
med innsyn for allmennheten, for bedre 
å motvirke finansielt hemmelighold 
gjennom kompliserte eierskapsstrukturer. 
Informasjon fra registeret bør kunne deles 
over landegrenser, så også andre land 
kan stille reelle eiere til ansvar og hindre 
skatteunndragelse. 

•	 Etablere et helhetlig regelverk for 
land-for-land-rapportering for selskaper, 
hvor informasjon om aktivitet og skattebe-
talinger gjøres tilgjengelig og overskuddsflyt-
ting synliggjøres. 

•	 Bidra på et overordnet nivå til et skifte mot en-
hetlig skattlegging av multinasjonale konsern, 
som vil gjøre overskuddsflytting overflødig og 
bedre sikre skattegrunnlag mot uthuling.
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